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Bästa kommunaktörer – nu är det dags att förebygga värmens 
skadeverkningar för att skydda äldre 

Vi har fått njuta av en solig och ovanligt varm sommar i Finland. Den ständiga 

värmen sätter dock vars och ens fysiska kondition på prov och hettan kräver 

sin tribut. Särskilt personer över 75 år befinner sig i största fara när det gäller 

värmens skadeverkningar.  

Uttorkning av kroppen belastar blodcirkulationen, höjer temperaturen i de 

inre organen och ökar risken för plötsliga värmesjukdomar. Enligt forskningen 

och empiriskt i synnerhet ökar framför allt antalet värmerelaterade dödsfall 

som beror på hjärtsjukdomar och sjukdomar i andningsorganen.  

När temperaturen stiger över den optimala temperaturen (24 °C) kan 

dödligheten öka upp till 2–4 procent per grad.  

Den aktuella ”värmeepidemin” kräver också mer uppmärksamhet och 

ansträngning än vanligt av de anställda inom åldringsarbetet och i 

kommunerna.  

Nu behövs förutseende 

Jag vet att verksamheten i semestertider ofta har organiserats med hjälp av 

vikarier och att man strävar efter att allokera resurserna genom att funktioner 

dras in. I en utmanande situation ska man även sörja för att de anställda orkar i 

värmen – att det ges möjlighet till pauser i arbetet samt att de ska kunna inta 

tillräckligt med vätska och salt föda under arbetet.  

I sommar behöver vi särskilt beakta och förutse behoven hos den äldre 

befolkningen, särskilt en-samboende och hemvårdsklienter.  

Allmänna anvisningar om att man ska dricka tillräckligt, klä sig lätt och 

använda hatt ute samt söka sig till svala lokaler hjälper inte en åldring som bor 

hemma och eventuellt är begränsad i fråga om sina rörelse- och 

minnesfunktioner.  

Myndigheter och anställda behöver en förebyggande verksamhetsmodell: 

kontakter med hemmen, effektivisering av dagverksamheten inom 

äldreomsorgen och eventuellt ordnande av tillfällig inkvartering eller 

transport till svala lokaler med luftkonditionerade bilar.  

Det vore bra att göra inspektionsbesök och ha med sig anvisningar till de 

boende i både städernas små och heta bostäder och äldre som bor på 

landsbygden.  
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Grannhjälp och frivilligt arbete har stor betydelse 

Nu finns det ett bra tillfälle att även lyfta fram gemenskapen. I lokaltidningar 

och radio kunde man informera om de äldres svåra situation och be 

volontärer, anhöriga och grannar att kontakta och erbjuda hjälp till äldre i 

närområdet. Styrelserna i fastighetsaktiebolag kunde uppmuntras att ta ansvar 

för sina äldre boendes välbefinnande och kylning av bostäderna.  

Samarbetet med tredje sektorn, såsom äldre- och patientorganisationer 

framhävs även nu under sommartid. Det är viktigt att även sporra de äldres 

närmaste krets – grannar, vänner och anhöriga – att delta och informera dem 

om de negativa hälsoeffekterna av värme och om hur man hjälper äldre i 

hemförhållanden. Det finns bra anvisningar om detta på Institutet för hälsa 

och välfärds webbplats. 

Var och en av oss kan följa hur äldre som bor nära mår i värmen och se till att 

han eller hon dricker tillräckligt vätska och får tillräckligt med salt. Situationen 

påverkas av att törstkänslan hos en äldre person kan vara nedsatt eller så 

undviker han eller hon att dricka. Det är dock inte bra att i som-marhettan 

stanna kvar och vänta på att törstkänslan ska infinna sig eftersom man då 

redan är sent ute när det gäller vätskeintaget. Att följa upp vikten hjälper till 

att bedöma och upprätthålla vätskebalansen. 

Det förefaller som att eftersom klimatet blivit varmare är det mer sannolikt 

med värmeböljor i framtiden. Det gäller också att förbereda sig på framtida 

exceptionellt heta värmeböljor under de kommande somrarna. 

Kommunerna har för närvarande beredskapsplaner för pandemier som är 

avsedda särskilt för influensaepidemier. Det finns skäl att framöver fundera 

över om beredskapen för ovanligt långvarig värme bör tas med som en del av 

landskapens beredskapsplaner i stil med beredskapen för pandemier. 

Jag önskar er en riktigt bra sommar – trots värmen! 

 

Annika Saarikko 

Familje- och omsorgsminister 
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På Institutet för hälsa och välfärds webbplats finns bra anvisningar för värmen: 

Värmebölja 

https://thl.fi/sv/web/miljohalsa/varmebolja 

Allmänt om skyddsåtgärderna mot hälsoriskerna till följd av svår hetta 

https://thl.fi/sv/web/miljohalsa/varmebolja/allmant-om-skyddsatgarderna-
mot-halsoriskerna-till-foljd-av-svar-hetta 

Skyddsåtgärder mot negativa hälsoeffekterna av svår hetta i vårdinrättningar 

https://thl.fi/sv/web/miljohalsa/varmebolja/allmant-om-skyddsatgarderna-
mot-halsoriskerna-till-foljd-av-svar-hetta 
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